

Số: 182/QĐ-UBND

Cửa Lò, ngày 26 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm ra quân giải tỏa hành lang ATGT trước Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020 trên địa bàn Thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 755/KH-UBND ngày 24/12/2019 của UBND tỉnh Nghệ An về việc Mở đợt cao điểm ra quân giải tỏa hành lang ATGT trước Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Huy động tối đa lực lượng, phương tiện để tuyên truyền, phát hiện, tổ chức giải tỏa quyết liệt, dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán, đặc biệt là mặt hàng tết, chậu hoa, cây cảnh, tập kết vật liệu xây dựng, biển quảng cáo sai quy định, đồ rác thải làm ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường... nhằm lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, đảm bảo duy trì đường thông, hè thoáng, gắn với chỉnh trang đô thị.

2. Yêu cầu:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường phải trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp; phân công nhiệm vụ cụ thể, thời gian rõ ràng, lưu ý chống tái lấn chiếm sau giải tỏa;

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm HLAGT;

- Việc giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông phải huy động cả hệ thống chính trị, triển khai đồng bộ các giải pháp, quyết liệt từ cơ sở; gắn với việc xem xét trách nhiệm của Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể quyền lợi hợp pháp của người dân, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng và không để xảy ra sai phạm, phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành của người dân về Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 136/KH-UBND của UBND tỉnh trong đợt cao điểm ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông trước Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020, thông qua các hình thức như: xe thông tin lưu động, loa truyền thanh cơ sở, họp tổ dân phố đọc khu dân cư hai bên các tuyến đường; tổ chức ký cam kết đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Đồng thời, công tác tuyên truyền phải được duy trì và thực hiện thường xuyên, gắn với các hoạt động giải tỏa, cưỡng chế của các lực lượng chức

năng.

2. Tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông vỉa hè, lòng, lề đường; lập danh sách các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân có hành vi vi phạm; chủ động có biện pháp tuyên truyền vận động, tổ chức giải tỏa phù hợp, hiệu quả.

3. Tập trung tối đa nhân lực, phương tiện của Đội quản lý trật tự đô thị, UBND phường để giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLAGT trên địa bàn thị xã. Trọng điểm là khu vực nội thị, các tuyến trục chính, trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Tuyệt đối không cho phép sử dụng vỉa hè, lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán, đặc biệt là mặt hàng tết, chậu hoa, cây cảnh; rửa xe, tập kết vật liệu xây dựng, rác thải...

- Kiên quyết tháo dỡ hết các lều bạt, hàng quán, bàn, ghế, mái che di động, mái che cố định...vi phạm quy định về HLAGT, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường;

- Đối với các bảng, biển quảng cáo, biển hiệu ngoài trời phải được treo, gắn, ốp vào mặt trước hoặc mặt sau công trình, song song với trục đường chính và phải đảm bảo mỹ quan đô thị; không được lắp đặt các loại biển quảng cáo di động trên vỉa hè, lề đường (hiện nay đang xuất hiện phổ biến);

- Sau khi giải tỏa xong tiến hành vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị:

+ Các điểm dừng, đỗ xe tại các địa điểm đảm bảo quy định; Riêng các phương tiện xe tải, xe khách trong thời gian nghỉ tết tuyệt đối không được đỗ xe trong phạm vi vỉa hè, lòng, lề đường.

+ Bố trí riêng các khu vực kinh doanh, buôn bán chậu hoa, cây cảnh phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020 theo quy hoạch của UBND thị xã phê duyệt mới được tiến hành thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công các thành viên Ban an toàn giao thông thị xã

Các thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc trong công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông trước Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020 theo địa bàn được phân công cụ thể như sau:

- Ông Hoàng Năng Hiệp, Trưởng phòng Quản lý đô thị phụ trách địa bàn phường Thu Thủy.

- Ông Hoàng Minh Thọ, Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị phụ trách địa bàn phường Nghi Hải, Nghi Hòa.

- Bà Phan Thị Thu Thủy, Phó Trưởng Công an thị xã phụ trách địa bàn phường Nghi Thu.

- Ông Võ Văn Thọ, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách địa bàn phường Nghi Hương.

- Ông Lê Văn Bình, Đội trưởng Đội quản lý trật tự đô thị phụ trách địa bàn phường Nghi Tân, Nghi Thủy .

2. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ

2.1. Ủy ban nhân dân các phường

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng, đơn vị có liên quan lên phương án, kế hoạch cụ thể để ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông trước Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý, Lễ hội xuân năm 2020 và tổ chức ra quân đồng loạt vào ngày 27/12/2019 và duy trì đến hết ngày 23/01/2020 trên các trục đường chính và trong khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về bảo vệ hành lang ATGT, tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm. Trong đó, chú trọng thực hiện qua hệ thống loa phát thanh cơ sở; thông qua các buổi họp, sinh hoạt tại cụm dân cư.

- Tổ chức ký cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về HLATGT, tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống, kinh doanh, buôn bán ven các tuyến đường. Sau khi ký cam kết, nếu tiếp tục vi phạm thì tiến hành xử lý theo quy định, có xét đến tình tiết tăng nặng, áp dụng các hình phạt bổ sung cho các lần vi phạm tiếp theo.

- Huy động tối đa nhân lực, phương tiện của cấp phường như: Công an phường, dân quân tự vệ, an ninh khối, các tổ chức đoàn thể... trực tiếp thực hiện giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm HLATGT.

- Tổ chức quản lý và duy trì phạm vi HLATGT đã được giải tỏa; thực hiện chống tái lấn chiếm HLATGT và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thực hiện xử lý nghiêm, kiểm điểm trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị; các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý để xảy ra tình trạng vi phạm, tái lấn chiếm HLATGT trên địa bàn quản lý theo quy định tại Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh.

- Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã, về kết quả tổ chức thực hiện để xảy ra tình trạng vi phạm, tái lấn chiếm HLATGT diễn ra phổ biến mà không có biện pháp xử lý.

2.2. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các phường trong việc giải tỏa HLATGT.

- Tiếp nhận những kiến nghị, đề xuất của các phòng, ban, ngành và UBND các phường về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm HLATGT để báo cáo, đề xuất UBND thị xã giải quyết kịp thời.

- Tham mưu UBND thị xã đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương làm tốt; phê bình các đơn vị, địa phương triển khai chậm, không hiệu quả.

2.3. Công an thị xã

- Chỉ đạo lực lượng và Công an các phường bố trí phương tiện, công cụ hỗ trợ, cử cán bộ, chiến sỹ trực tiếp tham gia giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm

HLATGT. Tập trung xử lý các vi phạm như dựng lán trại, căng bạt, che ô, sản xuất, kinh doanh buôn bán, dùng đồ xe sai quy định... trên vỉa hè, lòng đường.

- Chịu trách nhiệm bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm.

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương giải tỏa vi phạm HLATGT của thị xã; Biểu dương các điển hình tiên tiến và phê bình các trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm, triển khai chậm, không có hiệu quả.

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các phường trong việc bố trí, sắp xếp lại hệ thống bảng, biển quảng cáo, biển hiệu ngoài trời trong phạm vi HLATGT đường bộ, vỉa hè theo Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 27/11/2018 của UBND tỉnh.

2.5. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng tham mưu UBND thị xã có hình thức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm HLATGT; phê bình, xem xét trách nhiệm các tập thể, cá nhân thiếu quan tâm, đôn đốc, để tình trạng lấn chiếm HLATGT diễn biến phức tạp.

2.6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng thời lượng phát sóng, đăng tin, bài và thực hiện thường xuyên, liên tục nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ và sử dụng HLATGT trong đợt cao điểm ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông trước Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân năm 2020.

- Thường xuyên phát sóng các phóng sự, tin, bài nhằm biểu dương các trường hợp gương mẫu chấp hành; công khai phê bình những trường hợp cố tình vi phạm.

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, các đoàn thể chính trị xã hội

Phát động phong trào “Toàn dân thực hiện bảo vệ HLATGT”; phổ biến, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp phường có chương trình hành động cụ thể, đưa phong trào đi vào cuộc sống, phối hợp trong việc giải tỏa vi phạm và quản lý vỉa hè, HLATGT.

3. Tiến độ thực hiện

- Đợt 1: Từ ngày 27/12/2019 đến ngày 02/01/2020: Tập trung các giải pháp tuyên truyền, vận động, ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về HLATGT, tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm.

- Đợt 2: Từ ngày 05/01/2020 đến ngày 23/01/2020 (tức từ ngày 11/12 đến ngày 29/12 Âm lịch): Tiến hành xử lý, cưỡng chế giải tỏa dứt điểm các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO:

Các phòng, ban, ngành là thành viên của Ban an toàn giao thông thị xã và các cơ quan, tổ chức liên quan; Đội quản lý trật tự đô thị, UBND các phường; báo cáo kết

quả thực hiện giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm H/LATGT trong đợt cao điểm này về UBND thị xã (qua phòng quản lý đô thị) trước ngày 18/01/2020 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức liên quan, Đội quản lý trật tự đô thị, UBND các phường căn cứ Kế hoạch này để triển khai, thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả tốt./

Tuan

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch, Các PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ thị xã;
- Công an thị xã;
- Ban ATGT thị xã;
- UBND các phường;
- Các phòng, ban ngành liên quan cấp Thị;
- Lưu: VT,ĐT.

} (b/c)

AT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Hùng